INDICAÇÃO Nº
1872
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, providências visando a reforma, ampliação e construção de cobertura da quadra de esportes da Escola Estadual “Professora Rosentina Faria Syllos”, no Conjunto Mauro Marcondes, em Campinas.

JUSTIFICATIVA

Oferecer meios necessários para uma educação de qualidade, é obrigação do Estado, o qual deve prover suas escolas com equipamentos, instalações visando ao aprimoramento do ensino e a preservação do bem público.

A comunidade do Conjunto Mauro Marcondes, no município de Campinas, tem reivindicado a reforma e ampliação da Escola Estadual “Professora Rosentina Faria Syllos”.

Tal escola necessita da instalação alambrados sobre os muros; revisão da instalação elétrica; que seja a quadra de esportes reformada e transformada em recinto fechado (paredes) e coberto; da construção de uma sala para a instalação de computadores.

Com tais providências a segurança do bem público e dos seus usuários vai ser ampliada. Com a quadra coberta os alunos e a comunidade local terão um espaço disponibilizado para lazer, eventos esportivos, culturais, artísticos e sociais, inclusive nos finais de semana. Somente com a construção da sala para os computadores é que os alunos dessa escola poderão ter acesso ao mundo da informática.

Por estas razões é que postulamos as reformas indicadas na Escola Estadual “Professora Rosentina Faria Syllos”, no Conjunto Mauro Marcondes, em Campinas.

Sala das Sessões, em

Deputado Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 596259 200905 1521